
Przenośne gąbczaste encefalopatie (TSE)

WYMOGI dotyczące wszystkich posiadaczy zwierząt!

Rolnik utrzymujący w gospodarstwie zwierzęta przeżuwające oraz 
nieprzeżuwające stosujący w żywieniu tych ostatnich białka pochodzenia 
zwierzęcego ma obowiązek takiej organizacji transportu, magazynowania, 
dystrybucji pasz, żeby na żadnym z tych etapów nie doszło do 
zanieczyszczenia pasz dla przeżuwaczy białkiem pochodzenia zwierzęcego.

WYMOGI dotyczące posiadaczy przeżuwaczy!

Przestrzeganie zakazu karmienia zwierząt przeżuwających białkiem 
pochodzenia zwierzęcego oraz paszami zawierającymi takie białka, z 
wyłączeniem białka dopuszczonego do żywienia zwierząt na zasadzie 
odstępstw*.
Rolnik jest obowiązany niezwłocznie powiadomić organ Inspekcji 
Weterynaryjnej, albo najbliższy podmiot świadczący usługi z zakresu 
medycyny weterynaryjnej, albo wójta (burmistrza, prezydenta miasta) o 
każdym przypadku podejrzenia wystąpienia TSE u posiadanych przez niego 
zwierząt.
W przypadku podejrzenia wystąpienia TSE, przestrzegany jest zakaz 
wywożenia z gospodarstwa zwierząt gatunków wrażliwych na zakażenie 
TSE, do czasu uzyskania decyzji powiatowego lekarza weterynarii.
Rolnik przestrzega nakazów i zakazów wynikających z decyzji wydanej przez 
powiatowego lekarza weterynarii oraz współdziała przy zwalczaniu TSE.
Przestrzegany jest zakaz wprowadzania na rynek potomstwa pierwszego 
pokolenia, nasienia, zarodków i komórek jajowych zwierząt podejrzanych lub 
u których potwierdzono wystąpienie TSE w ciągu poprzedzającego okresu 
dwuletniego lub w ciągu okresu, który nastąpił po wystąpieniu pierwszego 
objawu klinicznego choroby.
Przestrzegany jest obowiązek posiadania świadectw zdrowia wydanych 
przez urzędowego lekarza weterynarii w przypadku wprowadzania na rynek 
lub przywozu na teren Polski bydła, owiec lub kóz, ich zarodków, nasienia i 
komórek jajowych.



WYMOGI dotyczące posiadaczy nieprzeżuwaczy!

Przestrzegany jest zakaz karmienia zwierząt gospodarskich innych niż 
przeżuwacze (wyjątek: mięsożerne zwierzęta futerkowe) białkiem 
pochodzenia zwierzęcego, chyba że rolnik posiada decyzję powiatowego 
lekarza weterynarii lub stosuje białka dopuszczone do żywienia zwierząt na 
zasadzie odstępstw**.

* W ramach odstępstw w żywieniu przeżuwaczy dopuszczone jest stosowanie 
następujących białek zwierzęcych oraz pasz zawierających te białka:
- mleko, produkty na bazie mleka i siary,  jaja i produkty jajeczne, - żelatyna 
pochodząca od zwierząt innych niż przeżuwacze,
- hydrolizaty białkowe pochodzące od zwierząt innych niż przeżuwacze i 
otrzymane ze skór i skórek przeżuwaczy,
- mączka rybna w preparatach mlekozastepczych dla nieodsadzonych 
przeżuwaczy hodowlanych (zgodnie z przewidzianymi warunkami).

** W ramach odstępstw dopuszczone jest:
1) w żywieniu zwierząt gospodarskich innych niż przeżuwacze:

- stosowanie białek pochodzenia zwierzęcego takich jak: mączki rybne, fosforany 
dwuwapniowe i fosforany trójwapniowe, produkty z krwi (pochodzącej od 
zwierząt innych niż przeżuwacze),
- stosowanie białek zwierzęcych dopuszczonych w żywieniu zwierząt 
przeżuwających oraz pasz zawierających te białka.

2) karmienie ryb mączkami z krwi pochodzącymi od zwierząt innych niż 
przeżuwacze.

Opracowano na podstawie materiałów ARiMR:
Zasada Wzajemnej Zgodności (cross compliance) – Wykaz norm i wymogów 
obowiązujących od 2015 r. oraz zazielenienie WPR.
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